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1. Wprowadzenie

Przenośniki taśmowe są urządzeniami powszechnie stosowanymi w przemyśle. Instalacje

tego typu posiadają szereg zastosowań i można jest spotkać w wielu branżach wszędzie tam,

gdzie istnieje konieczność przetransportowania obiektów po stałej trasie i ze stałą prędkością.

Praca skupia się na przenośnikach taśmowych służących do transportu materiałów sypkich.

Takie instalacje najczęściej spotykane są w przemyśle wydobywczym oraz energetycznym.

Instalacje przenośników posiadają zróżnicowaną długość od kilku metrów do kilkunastu

kilometrów. Jednocześnie nowoczesne instalacje posiadają znaczną wydajność sięgającą

tysięcy ton przetransportowanego materiału w ciągu godziny [1]. Alternatywą dla transportu

materiałów sypkiech na znaczne odległości jest min. transport kołowy. Wprowadzenie

przenośników może znacząco ograniczyć odziaływanie na środowisko poprzez zastąpienie

transportu kołowego, transportem bez emisyjnym. Dodatkowo transport za pomocą

przenośnika ogranicza generowany hałas w porównaniu do transportu kołowego oraz

znacząco zwiększa możliwości ochrony przed zapyleniem generowanym przez sam materiał

podczas transportu. Jednak, aby przenośnik mógł spełnić oczekiwania ilość występujących

awarii musi być ograniczona do minimum. Jest to istotne, ponieważ nieoczekiwana krytyczna

awaria może zatrzymać cały przenośnik, a przez to zatrzymać pracę przedsiębiorstwa. W

porównaniu do transportu kołowego jest to wada, ponieważ transport ten jest znacznie mniej

podatny na awarii krytyczne ze względu na rozproszenie środków transportu.

Jednym z pierwszych etapów pracy było przeprowadzenie studiów literaturowych w

zakresie monitorowania przenośników taśmowych, których efektem była publikacja naukowa

[2]. Równolegle przeprowadzono badania wśród pracowników firmy BEUMER odnośnie do

oczekiwań, potrzeb i wagi diagnostyki poszczególnych elementów. Ankieta została

przeprowadzona na grupie 24 osób z których 31% związanych było z projektowaniem

przenośników, 61% z obsługą klienta w tym z obsługą istniejących instalacji, natomiast 8%

badanych pracowało w dziale badań i rozwoju.
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Rysunek 1.1 Obszary pracy badanych osób.

W ramach badania zapytano o szereg kwestii mogących pomóc w wyborze odpowiednich

kierunków badań. W pierwszej kolejności zapytano o wagę monitorowania taśmy

transmisyjnej. Wśród badanych aż 94% określiło, iż monitorowanie taśmy jest kwestią ważną

w tym aż 50% że krytyczną. Dodatkowo wśród badanych ponad 67% badanych uznało, że

wczesne wykrywanie awarii jest ważne bądź bardzo ważne.

Rysunek 1.2 Jak istotne jest monitorowanie taśmy transmisyjnego.
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Rysunek 1.3 Potencjalne zyski z wykrywania awarii taśmy na wczesnym
etapie.

Osoby związane z tematem przenośników taśmowych zapytano również o kwestię

monitorowania stanu krążników. Niespełna 60% osób stwierdziło, iż monitorowanie

krążników jest ważne, przy czym ponad 40% że bardzo ważne bądź krytyczne. 66% osób

stwierdziło, iż awaria krążniki ma przynajmniej znaczący wpływ na działanie przenośnika, a

63% osób uważało, że monitorowanie krążników może przynieść znaczące zyski.

Rysunek 1.4 Jak istotne jest monitorowanie krążników.
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Rysunek 1.5 Jaki wpływ na działanie przenośnika ma awaria krążniki.

Rysunek 1.6 Potencjalne zyski z wykrywania awarii krążniki na wczesnym
etapie.

Kolejnym pytanie w ankiecie dotyczyło tematów związanych z napędem przenośników. W

tym przypadku ponad 90% osób stwierdziło, iż monitorowanie stanu napędu jest ważne, przy

czym 25% że jest krytyczne. 92% osób uznało również, że monitorowanie stanu napędu może

przynieść znaczące zyski.
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Rysunek 1.7 Jak istotne jest monitorowanie napędu.

Rysunek 1.8 Potencjalne zyski z wykrywania awarii napędu na wczesnym
etapie.
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wspomaganie miejsc, które do tej pory posiadały najsłabszą diagnostykę. Niemniej jednak

monitoring napędu najczęściej sprowadza się do pomiarów parametrów operacyjnych oraz

temperatury i wibracji. Ma to odzwierciedlenie również w badaniach naukowych odnośnie

silników i kół pasowych, które opierają się głównie o pomiary wibracji [3] i temperatury [4].

Przebadano również przyczyny zniszczenia koła pasowego [5] oraz wpływ nadmiarowych

wibracji na występowania awarii [6].

Z powodów wyszczególnionych powyżej w dalszej pracy, rozważania koncentrują się

wokół monitorowania taśmy i krążników.

1.1. Monitorowanie taśmy i jej zawartości

Ze względu, iż główny temat badań dotyczy przenośników taśmowych o dużych

rozmiarach i skomplikowanej geometrii zawierającej zakręty i wzniesienia rozważany będzie

typ taśmy z stalowymi linami. Taśmy takie charakteryzują się niską wydłużalnością oraz długą

żywotnością. Taśma taka zbudowane jest z ocynkowanych lin stalowych umieszczonych

wzdłużnie, zwulkanizowanych w gumie rdzeniowej. Następnie umieszone są często stalowe

breakery stanowiące ochronę przed przebiciem. Zewnętrzną warstwę taśmy stanowi osłona

gumowa [7].

Rysunek 1.9 Budowa taśmy z linami stalowymi [8]

Taśma jest jednym z najważniejszych elementów przenośnika. W przypadku jego awarii

konieczne jest zatrzymanie pracy taśmociągu a następnie jego naprawa bądź wymiana. W obu
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przypadkach przestój w pracy może być długotrwały. Monitorowanie stanu taśmy można

podzielić na trzy obszary analiz tj.:

 spójność konstrukcyjna,

 zachowania się taśmy podczas transportu,

 zawartości taśmy.

W ramach badania spójności konstrukcyjnej Bortnowski [9] przeprowadził przegląd

występujących awarii wraz z ich klasyfikacją i wzajemnymi zależnościami. W swoich badaniach

min. wyróżnił:

 zużycie gumowej osłony taśmy

 przebicia i przecięcia gumowej osłony taśmy,

 rozdarcia taśmy

Obecnie na rynku funkcjonuje wiele firm oferujących różnorodne rozwiązania

pozwalające na wykonywanie diagnostyki stanu taśmy. Oferowane są zarówno rozwiązania

proste i łatwe w aplikacji jak systemy o rozbudowanej infrastrukturze. Poniżej został

zamieszczona list wybranych systemów wraz z ich typem oraz istniejącymi dostawcami:

 Mechaniczne wykrywanie rozdarcia: lina – wykonane ze stalowych lin lub

przewodów zamontowanych pod pasem. Zasada działania opiera się na założeniu,

że części uszkodzonego pasa będą uderzać w przewód. Urządzenie takie umieszcza

się bezpośrednio po ładowaniu oraz rozładowaniu przenośnika. Charakteryzują się

łatwą instalacją. Przykładowi dostawcy to Kiepe Elekrik [10], Wm. Neundorfer &

Co. [11], Conveyor Components Comapany [12]

 Mechaniczne wykrywanie rozdarcia: łańcuch – działa analogicznie jak w

przypadku użycia liny. Przykładowy dostawca Bramco Electronics [13]

 Mechaniczne wykrywanie rozdarcia: Ramię obrotowe – zostało użyte ramie

obrotowe. W przypadku uszkodzenia taśmy rama zostanie uderzona a następnie

obróci się. Obrót aktywuje przełącznik, który daje sygnał do zatrzymania

przenośnika. Charakteryzuje się niskimi kosztami utrzymania. Przykładowy

producent ARCH [14].

 Mechaniczne wykrywanie rozdarcia: Elektryczny wyłącznik udarowy –

montowany jest między krążnikami udarowymi w obszarze podawania. W

przypadku uszkodzenia pasa czujnik zostanie wciśnięty, a przenośnik zostanie

zatrzymany. Przykładowy producent Matsushima Measure Tech Co [15].
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 Wykrywanie rozdarcia za pomocą wbudowanej cewki indukcyjnej - Pętle są

wulkanizowane w górnej lub dolnej pokrywie pasa. W przypadku gdy ciało obce

przeniknie przez taśmę i pętla zostanie przecięta, sytuację taką wykrywa czujnik

który następnie wyłącza napęd przenośnika Przykładowy producent Becker

Mining [16] oraz przykładowy producent Contitech [17].


[…]


innowacyjne narzędzia typu CAD, służące do tworzenia modeli i projektowania przenośników.

Stworzono również autorskie narzędzia umożliwiające parametryzację modeli oraz

wykonywanie obliczeń analitycznych, służących do wyznaczania sił, oporów oraz naprężeń

występujących na przenośniku. Obliczenia bazują na literaturze naukowej, badaniach oraz

wiedzy i doświadczeniu firmy BEUMER odnośnie zachowania się poszczególnych elementów

przenośnika.

Badania i symulacje zaprezentowane w pracy przeprowadzono w oparciu o istnieją

instalację przenośnika taśmowego. Badany przenośnik zlokalizowany jest w prowincji Syczuan

w Chinach. Posiada całkowitą długość 12461 metrów oraz pozwala na transport 2400 ton

wapienia w ciągu godziny. Ze względu na lokalizację w terenie górzystym przenośnik posiada

skomplikowaną geometrię zawierającą liczne wzniesienia i zakręty. Takie cechy czynią go

doskonałym obiektem testowym.

Praca ta obejmuje również rozwój metod i narzędzi służących do dopasowywania

stworzonych modeli do rzeczywistych instalacji przenośników taśmowych. W celu

precyzyjnego dopasowania modelu zastosowano techniki związane z uczeniem maszynowym.

Dodatkowo, zaproponowano zestawienie metod zbierania i przetwarzania danych wraz z

opracowanymi narzędziami w celu implementacji koncepcji cyfrowego bliźniaka, który będzie

Przemysław Rumin ROZPRAWA DOKTORSKA

Politechnika Śląska. Szkoła Doktorów. 44-100 Gliwice, ul Akademicka 2a Strona 137

umożliwiać dokładne monitorowanie i analizowanie pracy przenośnika w czasie

rzeczywistym.

W ramach rozprawy zaproponowano także metody rozwiązania rzeczywistych

problemów, które mogą występować podczas pracy przenośnika. Wszystkie proponowane

metody są ukierunkowane na przewidywanie ryzyka przyszłych awarii, a nie tylko na

wykrywanie ich wystąpienia. Wykrywanie zdarzeń jest zwykle realizowane przez

zainstalowane na przenośniku czujniki i nie jest to obszarem pacy. Na podstawie obliczeń

analitycznych, uczenia maszynowego i pomiarów, w pierwszej kolejności zaproponowano

metodę wykrywania ryzyka obrotu pasa. Następnie, opracowano metodę wykrywania zbyt

dużego poślizgu pasa, również bazującą na analogicznych metodach przetwarzaniu danych.

Jako ostatnią metodę zaproponowano innowacyjne rozwinięcie metody, detekcji krążników

wymagających wymiany, zaproponowanej w literaturze naukowej, a nie możliwej do

implementacji ze względu na jej ograniczenia.

Analizy i badania potwierdziły postawioną tezę, iż możliwe jest stworzenie w oparciu

o pomiary, techniki uczenia maszynowego oraz obliczenia analityczne narzędzi

wspomagających utrzymanie przenośników taśmowych.

Przemysław Rumin ROZPRAWA DOKTORSKA

Politechnika Śląska. Szkoła Doktorów. 44-100 Gliwice, ul Akademicka 2a Strona 138

Abstract

The objective of this doctoral dissertation is to propose mechanisms that support the

maintenance of large belt conveyors used for transporting bulk materials over long distances.

This work aims to identify and develop solutions that enhance the efficiency and reliability of

the conveyors while minimizing the risk of failures that could lead to costly downtime.

Extensive literature reviews were conducted to gain a comprehensive understanding

of the current state of knowledge and technology in the field of belt conveyors. This analysis

included market needs assessment and a detailed evaluation of available solutions. Based on

this analysis, monitoring the behavior of the belt and rollers along the conveyor route was

identified as a critical area needing improvement. The primary focus was placed on the ability

to predict failures, which is crucial for avoiding downtimes and ensuring operational

continuity.

This work aligns with the Industry 4.0 concept, which involves integrating modern

digital technologies into industrial processes. The research utilizes machine learning

techniques, the Internet of Things (IoT), advanced analytical algorithms, and decision-making

mechanisms.

As part of the research, an original model of the belt conveyor was developed along

with innovative CAD tools for creating and designing conveyor models. Proprietary tools were

also created to parameterize the models and perform analytical calculations to determine the

forces, resistances, and stresses occurring on the conveyor. These calculations are based on

scientific literature, research, and the knowledge and experience of BEUMER in

understanding the behavior of individual conveyor components.

The research and simulations presented in this work were conducted on an existing

belt conveyor installation located in China. This conveyor has a total length of 12,461 meters

and allows for the transport of 2,400 tons of limestone per hour. Due to its location in

mountainous terrain, the conveyor has a complex geometry with numerous elevations and

curves, making it an ideal test object.

This dissertation also includes the development of methods and tools for adapting the

created models to real conveyor installations. To accurately fit the model, machine learning

techniques were employed. Additionally, a combination of data collection and processing

methods was proposed along with developed tools to implement the concept of a digital twin,

enabling precise monitoring and analysis of conveyor operation in real time.

Furthermore, the dissertation proposes methods for addressing real-world problems

that may arise during conveyor operation. All proposed methods are aimed at predicting the

risk of future failures rather than merely detecting their occurrence, as event detection is

typically handled by sensors installed on the conveyor and is not the focus of this work. Based

on analytical calculations, machine learning, and measurements, a method for detecting the

risk of belt misalignment was proposed first. Subsequently, a method for detecting excessive
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belt slippage was developed, also based on similar data processing techniques. Lastly, an

innovative enhancement of a method for detecting rollers that require replacement was

proposed, which was suggested in the scientific literature but could not be implemented due

to its limitations.

The analyses and research confirmed the thesis that it is possible to create tools

supporting the maintenance of belt conveyors based on measurements, machine learning

techniques, and analytical calculations.