prof. dr hab. inż. Dariusz Mikielawicz, czł. koresp. PAN
Politechnika Gdańska, Wydział Inżynierii Mechanicznej i Okrętownictwa
Instytut Energii
Zakład Systemów i Urządzeń Energetyki Ciepłej
80-233 Gdańsk, ul. Narutowicza 11/12
tel. +58 347 2254
email: Dariusz.Mikielawicz@pg.edu.pl

Gdańsk, 7 października 2024 r.

R E C E N Z J A

pracy doktorskiej mgr inż. Przemysława Rumina pt.
"Wspomaganie utrzymania i obsługi taśmociągów za pomocą sztucznej inteligencji oraz wydajnych algorytmów analitycznych"

wykonana na podstawie zlecenia pismem RIE-BD.512.30.2024 z dnia 8 sierpnia 2024 r.
Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo, Energetyka
Politechniki Śląskiej, prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina, zgodnie z uchwałą Rady Dyscypliny
Inżynieria Środowiska, Górnictwo, Energetyka z dnia 11 lipca 2024 r.

Promotorem rozprawy jest prof. dr hab. inż. Janusz Kotowicz.

1. Przedmiot rozprawy

Przedstawiona do recenzji praca pod tytułem „Wspomaganie utrzymania i obsługi taśmociągów za pomocą sztucznej inteligencji oraz wydajnych algorytmów analitycznych” dotyczy identyfikacji i analiz procesów związanych z efektywną i optymalną pracą taśmociągów wystawionych na bardzo wymagające warunki pracy, w których potrzebne jest określenie kryteriów obsługi tych taśmociągów oraz realizacja remontów. Praca jest monograficznym ujęciem tego skomplikowanego zagadnienia, które ma szerokie zastosowanie w transporcie materiałów na duże odległości. Praca realizowana była w ramach doktoratu wdrożeniowego.

Uważam, że w dobie daleko posuniętej automatyzacji przesyłu wystawionego na wymagające warunki pracy podjęta tematyka jest ważna, została właściwie wybrana i posiada do rozwiązania zagadnienia, które poza aplikacyjnym charakterem mają także aspekty naukowe. Temat rozprawy został w pełni zrealizowany co pozwoliło na uzyskanie założonego w pracy celu.

Praca liczy 140 stron, włączając w to załączniki, spis rysunków, spis tablic oraz streszczenia w języku polskim i angielskim. Bibliografia opiera się na 101 pozycjach literaturowych z czego zawiera 3, w których współautorem jest Doktorant.

We **wstępnym rozdziale** do pracy czytelnik wprowadzony jest do tematyki ogólnej związanej z charakterystyką pracy taśmociągu w skomplikowanych terenowo warunkach pracy, z podziałem na zagadnienia związane z samą taśmą jak i krążnikami zabezpieczającymi właściwą geometrię przesuwu taśmy oraz odpowiednie podpory. Autor omawia przeprowadzoną przez siebie ankietę wśród projektantów, osób zajmujących się

obszarem badań i rozwoju tego typu instalacji oraz osób zajmujących się wsparciem klienta, w tym obsługą istniejących instalacji. Badania te przekonują do konieczności posiadania wymaganej wiedzy na temat eksploatacji taśmy transmisyjnej, które prowadzą do zebrania wiedzy w obszarze możliwości wykrywania awarii na wczesnym etapie. Przeprowadzone badania również wskazywały na kluczową rolę krążników, których awaria przyczynia się do zatrzymania pracy całej taśmy. Omawia budowę taśmy jak również klasyfikację występujących awarii w wyniku awarii taśmy. Na zakończenie rozdziału przedstawia cel pracy, którym jest rozwój narzędzi służących do przewidywania awarii, a co za tym idzie optymalizacji pracy przenośnika. Wspomina również, że tematyka opisana jest w taki sposób, aby nie naruszać własności intelektualnej ani tajemnicy przedsiębiorstwa. Jak zauważyłem w dalszej części lektury pracy jest to wyraźne ograniczenie przedstawienia warsztatu naukowego, przedstawiające pewną trudność w zrozumieniu przez Czytelnika całości pracy.

W rozdziale drugim Doktorant omawia aspekty związane z powiązaniem pracy z Przemysłem 4.0, w którym wykorzystywane są nowoczesne techniki komputerowe do opisu, analizy i konkludowania w zakresie opracowania modelu geometrycznego w postaci cyfrowego bliźniaka. Należy pamiętać, że wybrana do opracowania optymalizacja pracy przenośnika jest zagadnieniem szczegółowym, nie mającym zbyt wielkiego zaplecza literaturowego. Mimo wszystko Doktorant w tym rozdziale przytacza szereg prac, zarówno krajowych jak i zagranicznych. Prace dotyczą aspektów ekonomicznych pracy przenośników, rozszerzenia analizy ich pracy o szereg parametrów mających znikomy wpływ na pracę przenośnika, prace opisujące pracę przenośnika taśmowego w oparciu o konwencjonalne podejście. Wszystkie te prace są umiejętnie podsumowane.

W rozdziale trzecim przedstawione zostały aspekty związane z rozpatrywanym przenośnikiem. Przedstawiona została geometria rozpatrywanego przenośnika z podziałem na sekcje, usytuowaniem przestrzennym oraz schematem ogólnym przedmiotowego przenośnika.

W rozdziale czwartym przedstawiono procedury zbierania danych. Przed pracami Doktoranta były one zbierane w czasie rzeczywistym, co uniemożliwiało analizy pracy przenośnika w dłuższych okresach. Opisano modyfikacje w zbieraniu danych, które umożliwiły analizy danych w dłuższych okresach czasu. Przedstawia procedurę zarządzania danymi przesyłanymi z instalacji i omawia agregację danych. Korzysta w opisie z bardzo specjalistycznego języka, który dla osoby postronnej może być niezrozumiały.

W rozdziale piątym przedstawione jest tworzenie modelu przenośnika w oparciu o budowę instalacji za pomocą cyfrowego bliźniaka. Koncepcje przedstawione są schematycznie oraz opisane słownie. Jest to pewnego rodzaju niedoskonałość pracy, gdyż pokazana wizualizacja nie umożliwia odtworzenia sposobu zaprojektowania rozpatrywanej konstrukcji ani analizy poprawności. Przedstawione są słownie elementy modelujące geometrię przenośnika, ale bez szczegółów. Stawia to pod wątpliwość stosowność wyodrębniania niniejszego rozdziału jako osobnego, gdyż poza wizualizacją elementów przenośnika nie zawiera on wyodrębnionej nowości.

W rozdziale szóstym dotyczy modelowania analitycznego przenośnika. Przedstawiony jest wzór ogólny dotyczący wyznaczenia oporu całkowitego sekcji przenośnika. Niestety poszczególne elementy jego modelowania są tajemnicą przedsiębiorstwa i nie zostały przedstawione w pracy. Doktorant przedstawia rozwiązanie zagadnienia w oparciu o normy DIN oraz specjalistyczne procedury, które są tajemnicą przedsiębiorstwa. Wynika stąd, że głównym wkładem naukowym Kandydata jest kompilacja osiągalnej wiedzy w zakresie przenośników i opracowanie autorskiego algorytmu postępowania dotyczącego wyznaczania naprężenia taśmy oraz przesunięcia taśmy na łukach. W ramach prac nad optymalizacją modelu Doktorant zaproponował mechanizmy pozwalające na parametryzację modelu oraz wyznaczanie naprężeń i przesunięć taśmy w dowolnych miejscach przenośnika. Są to

zdecydowanie zagadnienia trudne do kompleksowego opisanie i wartościowe z punktu analizy pracy przenośnika.

W rozdziale siódmym przedstawione są metody dopasowania modelu analitycznego do rzeczywistych instalacji celem modelowania założonych wskaźników, tj. sił, oporów i naprężeń w pracy przenośnika. Do celu dopasowania wielkości obliczonych i zmierzonych wykorzystano metodę gradientową.

W rozdziale ósmym omówiono tzw. architekturę systemu, przez którą Doktorant rozumie szereg decyzji projektowych oraz organizację i zachowanie wszystkich elementów systemu informatycznego. Architektura systemu składa się z pięciu warstw, omówionych w rozdziale. Jest to dwustronicowy rozdział, który w mojej ocenie mógłby być połączony z siódmym i dziewiątym.

W rozdziale dziewiątym przedstawiony jest przepływ informacji między bliźniakiem cyfrowym a instalacją. Jest to rozdział trzystronicowy, który uważam, że nie powinien być wyodrębnionym z całości pracy.

W rozdziale dziesiątym przedstawione są obliczenia wykonane za pomocą rozwiniętego w pracy modelu. Przedstawione są obliczenia przewidywanej mocy silników, ryzyka obrotu taśmy oraz naprężeń na przenośniku. We wszystkich przypadkach uzyskano niezłą zgodność jako wynik uczenia maszynowego opracowanego modelu. Analizowano także czas życia krążników oraz identyfikacje tych, które wymagają wymiany.

Rozdział jedenasty to podsumowanie wyników pracy oraz wnioski.

Należy stwierdzić, że struktura pracy jest typowa dla prac kwalifikacyjnych. Konstrukcja pracy tworzy logiczną całość i jest przejrzysta oraz czytelna. Niemniej, jak zaznaczyłem w opisie, w pracy są rozdziały dwu i trzystronicowe, co nie przyczynia się do jej rekomendowanej struktury. Pozytywnie ocenić należy proporcję ilości stron pracy poświęconych przeglądowi literatury i części badawczej - część badawcza ma ponad dwukrotnie większą objętość. W pracy przeanalizowano 101 pozycje literaturowe co dało wystarczająco szeroki widok na podjętą tematykę pracy.

2. Tezy badawcze pracy

Doktorant w swojej pracy nie stawia bezpośrednio tez badawczych, lecz dopiero w podsumowaniu konkluduje, że potwierdzono tezę, iż „... istnieje możliwość stworzenia mechanizmów wspomagających utrzymanie przenośnika poprzez wprowadzenie modelu przenośnika, powiązanych z nim obliczeń analitycznych uzupełnionych o metody uczenia maszynowego.” Jak widzimy zdanie to nie jest do końca stylistycznie poprawne, niemniej potwierdza aspekty poruszone w przedstawionej do oceny pracy. Problem naukowy rozwiązany z pracy jest związany z opracowaniem modelu przenośnika taśmowego w celu wyznaczenia sił działających na przenośnik, opory przesuwu oraz naprężeń w pracy przenośników. Umożliwiło to wyznaczanie przewidywanej mocy silników, ryzyka obrotu taśmy oraz naprężeń na przenośniku.

Zakres prac spełnia oczekiwania stawiane pracom kwalifikacyjnym, czyli w pełny sposób wprowadza czytelnika w zagadnienia pracy przenośników taśmowych, przedstawia ich dogłębną analizę za pomocą posiadanych badań pomiarowych oraz analiz wykonanych za pomocą własnego modelu wykorzystującego uczenie maszynowe, formułując zalecenia do ich konfiguracji.

Doktorant wykazuje wypełnienie nakreślonego zakresu prac i dokumentuje je wynikami obliczeń.

3. Oryginalność pracy

W mojej ocenie oryginalne osiągnięcia pracy to:

1. opracowanie algorytmu pracy przenośnika taśmowego do transportu materiałów na duże odległości w terenie o mocno zróżnicowanej architekturze terenu, ze szczególnym uwzględnieniem możliwości wyznaczania sił działających na przenośnik, opory przesuwu oraz naprężeń w pracy przenośników,
2. stworzenie modelu, w oparciu o uczenie maszynowe, który umożliwia przeprowadzenie analiz związanych z siłami działającymi na przenośnik, opory przesuwu oraz naprężenia w pracy przenośników,
3. Przeprowadzenie obliczeń parametrów pracy przenośnika taśmowego.

4. Wartości użytkowe pracy

Przedstawiona do oceny praca doktorska charakteryzuje się bardzo dużymi wartościami użytecznymi, gdyż zagadnienia poruszane w pracy dotyczą rzeczywistych przenośników taśmowych pracujących w bardzo zróżnicowanym terenie. W takich przypadkach nie ma w pełni opracowanych modeli takich przenośników. Ogromna wiedza techniczna jest zgrupowana w firmach produkujących oraz eksploatujących tego typu przenośniki. Zaproponowane narzędzia badawcze w postaci modelu powstałego o uczenie maszynowe umożliwiają dogłębną analizę takich układów. Przeprowadzone analizy dotyczące wpływu sił działających na przenośnik, opory przesuwu oraz naprężeń w pracy przenośników wzmacniają jakość przedstawionych analiz. Niemniej każde kolejne zastosowanie wymaga opracowania kolejnych dedykowanych algorytmów obliczeniowych. Nie zostało to potwierdzone w pracy jaką klasę projektów można analizować. Nie jest więc możliwe stwierdzenie, że stworzono narzędzie ogólne. Do każdego nowego przypadku potrzebna jest praca zamodelowania całej instalacji. W pewnym stopniu pomaga w tym lektura całości pracy, która niestety nie może być potraktowana jako podręcznik przy modelowaniu przenośników taśmowych ze względu na fakt, że duża ilość informacji nie mogła być ujawniona ze względu na własność intelektualną firmy. Projektowanie tego typu elementów instalacji bez wiedzy, która została przedstawiona przez Doktoranta wymaga dużego doświadczenia, które nabywa się latami analizując podobne przypadki. Dodatkowo brak takiego doświadczenia prowadzi do ułomności w modelowaniu oraz przewymiarowania lub niewłaściwej pracy modelowanych urządzeń, a co za tym idzie błędnego oszacowania ekonomicznego.

5. Uwagi krytyczne i dyskusyjne do pracy

Przedstawiona do oceny praca wskazuje, że Doktorant posiada wiedzę i potrafi ją przedstawić w formie rozwiązanej zadania badawczego. Jest to niezwykle istotne dla ośrodków szkolnictwa wyższego i spełnia aktualne wymagania i oczekiwania przeprowadzonej reformy szkolnictwa wyższego. Praca jest ciekawa i wpisuje się w aktualne trendy naukowe związane z wprowadzaniem uczenia maszynowego do analiz skomplikowanych zagadnień. W mojej opinii praca jest wartościowa, niemniej jej oryginalność jest ograniczona do zagadnień indywidualnych przenośników taśmowych. Wykazuje bardziej aspekty aplikacyjne tego typu układów. W przedmiotowej pracy wykorzystane zostały elementy uczenia maszynowego do modelowania zachowania się przenośników taśmowych. Doktorant wykorzystał posiadaną bazę pomiarów eksploatacyjnych analizowanego przenośnika do opracowania stosownego narzędzia decyzyjnego. Przedstawiona analiza stanowi istotny wkład do problematyki projektowej i eksploatacyjnej związanej z rozwojem i przewidywaniem awarii przenośników

taśmowych. Ogólna ocena pracy przez recenzenta jest więc pozytywna. Praca porusza ważny problem i przedstawia wartościowe rezultaty.

Praktycznie trudno znaleźć mankamenty merytoryczne pracy, jeżeli przyglądamy się wynikom obliczeń i analiz. Niemniej nie ułatwia lektury pracy fakt, że Doktorant ukrywa dużo interesujących informacji pod tajemnicą firmy lub prowadzi wyjaśnienia zastosowanych metod w sposób bardzo lakoniczny i specjalistyczny (praca jest w dyscyplinie inżynieria środowisk, górnictwo i energetyka, także pojęcia i narzędzia informatyczne powinny być bardziej przystępnie opisane). Praca napisana jest poprawnym językiem, z wykorzystaniem właściwej terminologii. Na uwagę zasługuje niezła strona edytorska pracy, ale autor nie uchronił się przez uchybieniami językowymi i literówkami.

Kwestie, które chciałbym wyjaśnić z Doktorantem dotyczą następujących kwestii:

1. Jakie są możliwości uogólnienia wyników otrzymanych z opracowanego modelu. Czy można byłoby analizować inny przenośnik taśmowy z innej lokalizacji? Proszę o podane stosownych wyjaśnień.
2. Doktorant w swojej pracy wykorzystał metodę regresji z wektorem wspomagającym (SVR) w uczeniu maszynowym? W mojej opinii opis tej metody mógłby być bardziej przystępnie wyjaśniony czytelnikowi, wraz z właściwymi interpretacjami na rys. 10.1. Proszę o bardziej przystępne wyjaśnienie tej metody wraz z pokazaniem odpowiednich wielkości na rys 10.1. Na rys. 10.1 brak jest opisu osi.
3. Otrzymane równanie oporów przenośnika taśmowego ma charakter statyczny. Czy można za jego pomocą analizować stany dynamiczne? Jeżeli tak to w jakim zakresie.
4. Jakim błędem pomiarowym są obarczone wykorzystane do uczenia pomiary? Czy były one zawsze mierzone tymi samymi przyrządami? W jaki sposób błąd pomiarowy jest brany pod uwagę w procesie uczenia maszynowego.

W przewodniku do prac znajdują się nieliczne błędy edytorskie, które pokrótce wymieniam:

- 1) Należy również unikać niepotrzebnych odstępów i nie zostawiać pustych miejsc na stronie jeśli na kolejnej nie zaczyna się kolejny rozdział. W takie puste miejsca można przenieść tekst z innej części rozdziału gdyż opisy tabel i rysunków nie muszą się znajdować tuż nad lub tuż pod nimi.
- 2) Jeżeli tabela nie mieści się na jednej stronie to należy ją podzielić na 2 lub więcej, a najlepiej przenieść do załącznika.
- 3) Str. 16¹¹ – jest „koncertuje się”, powinno być „koncentruje się”
- 4) Str. 18¹⁶ – jest „podjąć”, powinno być „podejść”
- 5) Rys. 3.2, 3.3, 5.3, 5.4, 5.5 powinny być opatrzone źródłem pochodzenia.
- 6) Str. 60⁸ – jest „przenośnika.”, powinno być „przenośnika,”
- 7) Str. 66³ – jest „powprawiania”, powinno być „poprawiania”
- 8) Str. 66¹⁵ – jest „korkiem”, powinno być „krokiem”
- 9) Str. 75¹ – jest „... geometrii posiada...”, powinno być „... geometrii to posiada...”
- 10) Str. 97⁵ – jest „Dystrybuję Weibull”, powinno być „Dystrybucję Weibulla”
- 11) Str. 104₃ – jest „pozycja c”, powinno być „pozycja a”
- 12) Str. 108 – Rys. 10.29 i 10.30 jest „Weibull”, powinno być „Weibulla”
- 13) Pozycje literaturowe [35] i [36] są takie same.

6. Wniosek końcowy

Biorąc powyższe uwagi pod rozwagę stwierdzam, że w moim przekonaniu praca może stanowić rozprawę doktorską. Traktuję ją jako rzeczywisty wkład do teorii modelowania i eksploatacji przenośników taśmowych. Dotyczy ona systematycznych badań numerycznych.

Interpretacja wyników jest przekonywująca, o wysokim poziomie kompetencji Doktoranta. Uzyskane wyniki obserwacji oraz przeprowadzona analiza wyników jest interesująca, ważna zarówno z punktu widzenia poznawczego jak też i praktyki inżynierskiej. Autor przeprowadził rzetelny przegląd literaturowy, analizę posiadanych danych doświadczalnych i obliczenia za pomocą własnego narzędzia numerycznego. Wykazał się umiejętnością analizy wyników badań eksperymentalnych i numerycznych oraz głęboką wiedzą dotyczącą zagadnienia. Ponadto wykazał się dużą samodzielnością w rozwiązaniu postawionego zagadnienia. Uzyskane wyniki budzą zaufanie.

Podsumowując stwierdzam, że w moim przekonaniu, praca spełnia warunki stawiane pracom doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, recenzowana dysertacja może zatem stanowić podstawę do ubiegania się o nadanie stopnia naukowego doktora w dyscyplinie *inżynieria środowiska, górnictwo, energetyka*. Biorąc powyższe pod uwagę, **stawiam wniosek o dopuszczenie pracy mgr inż. Przemysława Rumina do publicznej obrony.**

14.10.2024